incumplimiento de la  normatividad existente  explote,  explore o  extraiga  
yacimiento minero, o explote arena, material pétreo o de arrastre de los  
cauces y orillas de los ríos por medios capaces de causar graves daños a  
los recursos naturales o al medio ambiente, incurrirá en prisión de treinta y  
dos (32) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses y multa de ciento treinta y  
tres  punto  treinta  y  tres  (133.33)  a  cincuenta  mil  (50.000)  salarios  
mínimos legales mensuales vigentes. "Y demás delitos contemplados en los  
artículos 333 y 334 del Código Penal Colombiano. 

De igual manera se pone en conocimiento de su autoridad que el presunto  
infractor también está causando daño al medio ambiente con el mal manejo

[...]

incumplimiento  de  la  normatividad  existente  destruya,  inutilice,  haga  
desaparecer o cause un impacto ambiental grave o de cualquier otro modо  
dañe los recursos naturales a que se refiere este título o a los que estén  
asociados con estos, incurrirá en prisión de sesenta (60) a ciento treinta y  
cinco (135) meses y multa de ciento sesenta y siete (167) a dieciocho mil  
setecientos  cincuenta  (18.750)  salarios  mínimos  legales  mensuales  
vigentes.

Parágrafo 1. Para los efectos de este artículo se entiende por ecocidio, el  
daño  masivo  y  destrucción  generalizada  grave  y  sistémica  de  los  
ecosistemas. 

Parágrafo 2. Por impacto ambiental grave se entenderá, la alteración de las